36. *Barnabitarum Ordo incipit.* — Dum Bononiæ agebat Clemens, religiosum Barnabitarum Ordinem novum Ecclesie ornamenlum condidit⁴ (1), cuius auctores Bartholomæus Ferrarius et Antonius Maria Zacharia sacerdotes probitate conspicui extiterunt, quibus haec mandata data: « Vobis et vestrum singulis, ut professionem ipsam in ejusmodi archiepiscopi seu vicarii; qui vero de cælero ad vos converti voluerint, in alterius vestrum seu propositi vestrae congregacionis pro tempore existentis manibus professionem trium volorum eorumdem emittere, et insimul, sub obedientia lamen ordinarii loci, in ipso loco per vos eligendo colabitare ac in communi vivere; neenon pro vestro et rerum vestrarum salubri statu et directione, quaecunque statula et ordinationes rationabilia et honesta ac sacris canonibus non contraria condere et facere, illaque ut vobis pro temporum qualitale expedire videbitur, mutare et in lotum tollere, aliaque illorum loco de novo facere libere et licite valealis, etc. Dat. Bononiae sub annulo piscaloris, die xviii Februarii MDXXXIII, Pontificalus nostri anno x ». Proximo mense Bononia discessit Clemens: cuius itinera recensel accurate Diariorum Pontificiorum scriptor⁵, ex quo haec contraetiori stylo decerpsumus: « Die Lunæ, x Martii, papa discessit Bononia, venit hospitalium in castro S. Petri: die Martis xi, venit Faventiam: die Mercurii, venit Cæsenam: die Jovis, Ariminum: die Venneris, Pisaurum: die sabbati, xv Martii, Fanum,

¹ Ibid. p. 486. — ² Ib. p. 4439. — ³ Florim. Baymund. de orig. hereseon. — ⁴ Bull. in Clem. VII. Const. 37. — ⁵ Ms. card. Barb. sign. num. 1103. p. 184.

(1) Anno isto Ordo sacer Barnabitarum Apostolicam confirmationem, ut adnotant Annales, obtinuit. Ante biennium, anno scilicet MDXXX, viri tres Bartholomeus Ferrarius, Antonius Maria Zacharia, ac Paulus Antonius Morigia Mediolanensis in unum cœtum coiverant, quos hoc anno alios duobus sociis adjunctos ad religiosam professionem Clemens admisit. Eam tamen professionem primo quidem in manu archiepiscopi Mediolanensis, deinde vero prepositi congregationis emitendam statuit. Pontificis facultate (qua de causa incertum) viri illi religiosi minime usi, post biennium, anno sedecim MDXXV, novam a Paullo III Constitutionem impetrarunt, quia et Clementis VII littera confirmata sunt; et vota religiosi coram quocunque sacerdote nuncupare permittebantur; deinde ab aliis quocunque Ecclesiastica potestate exempli, uni Romano Pontifici per quinqueannum subdabantur. Tunc denum religiosi professio emissa; atque hæc iepiti nova Ordines epocha habenda, quam male annalisti aliquip ex anno MDXXX dicunt. Denique item Pontifici Paulus III, litteris datis anno MDXLII, tit Decembrio, uni Romano Pontifici perpetuo subjectos voluit et sancxit. Barelli Memoriæ de PP. Barnabitis tom. I, lib. III, cap. 4. Ita denum novum deos religiosi hujus Ordinis Ecclesiam atque orbis universo accessit, in commodum et profectum Catholicæ religionis, cui ex eœtū vires insignes allaborarunt, et in angumentum scientiarum quas egregie ex Barnabitis doctissimi provexerunt, inter quos locum non insimum P. Niceronius de re litteraria ouper meritus egregie, obtinet.

MANSI.

ubi pransus est, et in sero versus Sinigalliam cum curia sua; inde iter versus Romam. Papa, ut audivi, Anconam appulit, ubi per plures dies mansit et ante vigiliam Annuntiationis B. Mariae venit Lauretum causa devotionis, ubi ipse celebravit missam planam in die festi illius ».

37. *Domus Lauretanæ origo certior effecta, neenon recentibus miraculis confirmata.* — Ornasse Clementem pluribus egregiis opibus ædem Lauretanam Leonis X patruelis sui exemplo, refert Lauretanæ historiae scriptor Horatius Tursellinus ex Hieronymo Angelita et traditionibus Lauretanis, quæ hoc loco commemorasse non piget, cum plurimarum admirabilium rerum cœlestium monumenta confineant: « Hieronymus, inquit, civis Recinetensis domi suæ vel generis nobilitate, vel integritate vitæ clarus in paucis fuit. Is Virginis Laura, ut ante dielum est, sacrosanctæ domus e Galilæa in Dalmatiam, inde in Picænum asporlatæ narrationem ex Flumensibus Annalibus Dalmatae quidam ad Recinetensem pertulerant civitatem. Itaque sive Angelitanæ historiæ admonitu, seu familiarium rogatu, seu potius cœlestis Numinis instinetu Clementem cupidus cepit migrationem sanctæ domus e Galilæa intentius explorandi.

« Haud erat ignarus id ipsum olim et a Dalmatis auctore Frangipanio, et a communi Picentium civitatis Recinetensis hortatu satis esse perspectum. Cæterum præcipuas Pontificis partes esse ducebat, rem tam inusitatam, ac pæne incredibilem denuo per certos homines explorare, ut aliorum judiciis accederet Pontificalis auctoritas, quæ ex mortalium pectoribus dubitationem omnem, si qua forte resideret, funditus tolleret. Proinde ex omnium familiarium numero tres cubicularios suos de legit expertæ in primis religionis ac fidei: hos quid facto opus esset monitos rebusque necessariis abunde instructos dimittit, faustum eis iter precatus. Ergo illi Lauretum profecti, sacramque domum intentiori cura contemplati dimensique conseridunt navim Illyricum petituri: quo ut ventum est, ædiculam Lauretanæ instar satis vetustam, et miraculorum monumentis insignem inventiunt. Porro parieti ejus ædiculae inscriptum, Lauretanam ibi domum olim fuisse. Haec aequaliter monstrabant: haud vana ab illis afferri vera lachrymæ ubertim manantes ex desiderio testabantur.

38. « Confestim igitur legati mensuris adnotis deprehendunt prorsus omnia convenire. Protinus repetito cursu pergunt in Galilæam, Nazarethum veniunt, sacræ domus fundamenta monstrata ab incolis cernunt: quoquo versus mefiuntur: congruere cunela comperint: ex legatorum numero Joannes N. erat Senensis, qui novo aliquo indicio veteris miraculi fidem adfirmandam ratus, duos inde attulit lapides ex iis, quibus vulgo aedes strui Nazarethi soleant.